12

Отчет № 02-04
о результатах контрольного мероприятия
 «Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения культуры «Хатангский культурно-досуговый комплекс» 
(совместно с Прокуратурой района)
(утвержден решением Коллегии Контрольно-Счетной палаты Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, протокол от 06.05.2015 № 5)

г. Дудинка                                                                                                                                  06.05.2015 
1. Основания для проведения контрольного мероприятия: статьи 4, 5 Положения о Контрольно-Счетной палате Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, утвержденного Решением Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов от 15.03.2013 № 15-0285, пункт 2.2. плана работы Контрольно-Счетной палаты на 2015 год, Соглашение о порядке взаимодействия между Прокуратурой района и Контрольно-Счетной палатой Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района от 23.10.2008, Распоряжение Председателя Контрольно-Счетной палаты от 20.01.2015 № 03.
2. Предмет контрольного мероприятия: управленческая и финансовая деятельность Муниципального бюджетного учреждения культуры «Хатангский культурно-досуговый комплекс» (действия должностных лиц) по использованию средств, выделенных из бюджета поселения; средств, полученных от предпринимательской деятельности, в том числе доходы от оказания платных услуг; другие доходы, получаемые от использования муниципальной собственности, закрепленной за учреждением на праве оперативного управления, и иной деятельности.
3. Объект проверки: Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Хатангский культурно-досуговый комплекс» (далее – МБУК «КДК»; Учреждение)

4. Срок проверки: с 11.02.2015 по 14.04.2015 (на объекте проверки – с 12.02.2015 по 17.02.2015).
5. Цели контрольного мероприятия: определение целевого характера, результативности, эффективности и правомерности (законности) использования бюджетных средств, а также имущества, находящегося в муниципальной собственности, предназначенного для выполнения муниципального задания бюджетным учреждением.
Вопросы:
5.1.
Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность муниципального Учреждения.

5.2.
Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения.

5.3.
Проверка расчетов с персоналом учреждения по оплате труда.

5.4.
Проверка расчетов с персоналом учреждения по прочим выплатам.

5.5.
Проверка предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2013 по 31.12.2014.
7. Краткая характеристика проверяемой сферы деятельности объекта проверки
МБУК «КДК» создано Администрацией сельского поселения Хатанга (далее – Администрация с.п. Хатанга) для оказания услуг в целях реализации предусмотренных законодательством РФ полномочий в сфере культуры. 

МБУК «КДК» является некоммерческой организацией, созданной в соответствии с ГК РФ, Федеральным законом о некоммерческих организациях № 7-ФЗ и не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности, не распределяет полученную прибыль между участниками (учредителями), а направляет ее на уставные цели.

Учредителем и собственником имущества МБУК «КДК» является муниципальное образование «Сельское поселение Хатанга» в лице Администрации с.п. Хатанга (далее – Учредитель, Администрация с.п. Хатанга). Отдельные полномочия Учредителя согласно Постановлению Администрации с.п. Хатанга от 29.04.2013 № 050-П возложены на Отдел культуры Администрации с.п. Хатанга. 
Для достижения установленных целей МБУК «КДК» осуществляет следующие виды деятельности:

- информационное и библиотечно-библиографическое обслуживание населения;

- организация деятельности, направленной на сохранение и развитие национальных культурных традиций;

- создание и организация деятельности клубных формирований в сфере культуры и досуга населения;

- предоставление культурно-досуговых, развлекательных и иных услуг населению и организациям в сфере культуры;

- хозяйственная деятельность, направленная на обеспечение деятельности Учреждения и достижение целей его создания.

Также МБУК «КДК» для достижения цели, ради которой оно создано, может осуществлять приносящую доход деятельность: оказание платных услуг населению по всем видам своей деятельности, перечень которых согласован с Учредителем и утвержден соответствующим нормативно-правовым актом.

Имущество МБУК «КДК» находится в муниципальной собственности сельского поселения Хатанга и закреплено за ним на праве оперативного управления в соответствии с ГК РФ. 

Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов МБУК «КДК» являются:

- имущество, переданное МБУК «КДК» его Учредителем;

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета с.п. Хатанга в виде субсидий на выполнение муниципального задания;

- средства, выделяемые из бюджета с.п. Хатанга в виде субсидий на иные цели и бюджетные инвестиции;

- доходы, полученные от приносящей доходы деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество;

- дары и пожертвования российских и иностранных юридических и физических лиц;

- иные источники, не запрещенные законодательством РФ.

В периоде, подлежащем настоящей проверке, МБУК «КДК» осуществляло деятельность в соответствии с действующим законодательством РФ, Уставом МБУК «КДК», на основании утвержденных Учредителем муниципальных заданий на 2013 и 2014 годы, утвержденных директором МБУК «КДК» планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2013 и 2014 годы (с учетом внесенных изменений в течение 2013-2014 годов).

МБУК «КДК» имеет структурные подразделения, которые не являются юридическими лицами, действуют на основании Положений, утвержденных директором МБУК «КДК». В 2013 году структура Учреждения состояла из 24 подразделений: Аппарат управления, Централизованная бухгалтерия, Центр народного творчества, Информационный центр «Хатанга», 10 домов культуры, и 10 библиотек. В связи с ликвидацией сельского дома культуры п. Каяк структура МБУК «КДК» в 2014 году стала состоять из 23 подразделений.
Согласно утвержденной структуре МБУК «КДК», а также Штатным расписаниям на 2013, 2014 годы, численность работников МБУК «КДК» в 2013 и в 2014 годах не изменялась и составляла – 147,5 штатных единиц. 
8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

По вопросу 1. Анализ нормативной правовой базы и учредительных документов, регулирующих деятельность муниципального учреждения.
1.1. Установлены недостатки (несоответствия) некоторых положений локальных нормативных актов МБУК «КДК»:

- в пункте 2 раздела I Учетной политики МБУК «КДК» указан утративший действие 01.01.2014 нормативный правовой акт - Приказ Министерства финансов Российской Федерации от 21.12.2012 № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов». Следует указать Приказ Министерства финансов РФ от 01.07.2013 № 65н «Указания о порядке применения бюджетной классификации РФ на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»;
- Пункт 13 раздела I Учетной политики МБУК «КДК» и пункт 7.6. Правил внутреннего трудового распорядка МБУК «КДК» содержит формулировки о возможности выплаты заработной платы один раз в месяц, что не соответствует требованиям статьи 136 ТК РФ, устанавливающей сроки выплаты заработной платы не реже чем каждые полмесяца. 
1.2. Используемый МБУК «КДК» комплекс файлов Microsoft Excel при исчислении оплаты труда работников Учреждения не обеспечивает автоматизацию полного цикла расчета заработной платы, снижает производительность труда специалиста (бухгалтера) и качество ведения бухгалтерского учета расчетов по оплате труда, не позволяет эффективно собирать и регистрировать информацию обо всех расчетных операциях, которая необходима как для самих работников бухгалтерской службы, так и другим управленческим структурам МБУК «КДК» и контролирующим органам.

По вопросу 2. Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения.
2.1. В нарушение пункта 17 Порядка составления и утверждения плана ФХД № 172-П планы ФХД МБУК «КДК» на 2013 и на 2014 годы, а также внесение изменений в течение финансового года, утверждались директором МБУК «КДК» при отсутствии полномочий (правовых оснований).
2.2. Согласно плану ФХД и отчету об исполнении учреждением плана ФХД показатели по доходам МБУК «КДК» на 2013 год составляли 99 114 907,22 руб., фактическое исполнение по доходам составило 98 977 197,80 руб., или 99,9% от плановых назначений. Плановые показатели по расходам МБУК «КДК» на 2013 год составляли 99 477 212,77 руб., фактическое исполнение по расходам составило 98 478 262,27 руб., или 99 % от плановых назначений. 
Согласно плану ФХД и отчету об исполнении учреждением плана ФХД плановые показатели по доходам МБУК «КДК» на 2014 год составляли 113 490 680 руб., фактическое исполнение по доходам составило 100 % от плановых назначений. Плановые показатели по расходам МБУК «КДК» на 2014 год составляли 114 351 921,08 руб., фактическое исполнение по расходам составило 112 882 685,73 руб., или 98,7 % от плановых назначений.

2.3. Сумма фактически предоставленной МБУК «КДК» субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2013 году составила 91 942 844,76 руб. Согласно отчету об исполнении учреждением плана ФХД фактические расходы за счет субсидии на выполнение муниципального задания в 2013 году составили 91 443 909,23 руб. В соответствии с пунктом 3.9. Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными учреждениями с.п. Хатанга № 171-П не использованные в 2013 году остатки средств субсидии в сумме 498 935,53 руб. были оставлены Учреждению для использования в очередном финансовом году на те же цели.
Сумма предоставленной МБУК «КДК» субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания в 2014 году составила 103 674 180 руб. Согласно отчету об исполнении учреждением плана ФХД фактические расходы за счет субсидии на выполнение муниципального задания составили 103 066 185,73 руб. Не использованные в 2014 году остатки средств субсидии в сумме 607 994,27 руб. были оставлены Учреждению для использования в очередном финансовом году на те же цели.
2.4. Согласно Плану ФХД МБУК «КДК» на 2013 год и статье 78.1 БК РФ из бюджета с.п. Хатанга Учреждению предоставлялись субсидии на иные цели (целевые субсидии) на общую сумму 6 452 062,46 руб. Согласно отчету об использовании субсидии на иные цели за 2013 год, фактические расходы, произведенные МБУК «КДК» составили 6 314 353,04 руб., или 97,9 % от плановых назначений.
В соответствии с планом ФХД МБУК «КДК» на 2014 год, Учреждению предоставлялись субсидии на иные цели (целевые субсидии) на общую сумму 9 046 500 руб. Согласно отчету об использовании субсидии на иные цели за 2014 год, фактические расходы, произведенные МБУК «КДК» составили 9 046 500 руб., или 100 % от плановых назначений.
2.5. При предоставлении целевых субсидий, не связанных с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУК «КДК» в 2013, 2014 годах, установлены недостатки системы управления, которые могут привести к рискам ненадлежащего исполнения сторонами обязательств, определенных соглашениями на предоставление субсидий на иные цели, а также невозможности проведения должного как внутреннего, так и внешнего финансового контроля за использованием субсидий по целевому назначению.
Так, в нарушение пункта 2 Порядка предоставления субсидий № 173-П Уполномоченным органом (Отделом культуры Администрации с.п. Хатанга) в соглашениях на предоставление целевых субсидий МБУК «КДК» не указывались конкретные цели предоставления субсидий.
В нарушение пункта 16 статьи 30 Федерального закона о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ № 83-ФЗ в проверяемом периоде 2013-2014 годов финансовым органом Администрации с.п. Хатанга не был установлен порядок санкционирования расходов муниципальных бюджетных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются целевые субсидии.
По вопросу 3. Проверка расчетов с персоналом учреждения по оплате труда.
3.1. В нарушение требований пункта 5.3 Устава Учреждения штатные расписания на 2013 год, и на 2014 год утверждались директором МБУК «КДК» без согласования с Учредителем.
3.2. Установлены несоответствия положений по срокам выплаты заработной платы в Учреждении, установленных пунктом 7.6. Правил внутреннего трудового распорядка МБУК «КДК» и пунктом 5.5. Коллективного договора на 2013 год и на 2014 год.
3.3. При реализации Указов Президента РФ в части повышения заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы с 01.06.2013 и 01.01.2014 установлено несоблюдение порядка оплаты труда работников МБУК «КДК», выразившееся в неприменении при начислении заработной платы стимулирующих выплат, установленных Положением об оплате труда МБУК «КДК» №14-1. Вместе с тем, при реализации Указов Президента РФ в части повышения заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы, в нарушение порядка, установленного статьей 135 ТК РФ и пунктом 1.4. Примерного положения об оплате труда № 069-П, приказами директора МБУК «КДК» были внесены изменения (дополнения) в систему оплаты труда работников учреждения в части установления новых видов стимулирующих выплат, не предусмотренных разделом V Примерного положения об оплате труда № 069-П, а именно: 

- выплата из расчета увеличения на 20 % ежемесячных начислений по оплате труда, включающих оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты, установленная согласно приказу директора МБУК «КДК» от 24.06.2013 № 59-4 и которую с учетом изменений, внесенных приказом директора МБУК «КДК» от 22.09.2014 № 10-01 следует считать стимулирующей выплатой «за выполнение работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельностью учреждения»;

- стимулирующей выплаты «надбавка за обеспечение стабильности работы учреждения», установленной согласно приказу директора МБУК «КДК» от 25.12.2013 № 115-02.

Вышеизложенные нарушения привели к начислению работникам МБУК «КДК» стимулирующих выплат «за выполнение работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельностью учреждения» и «надбавки за обеспечение стабильности работы учреждения» работникам МБУК «КДК», не предусмотренных разделом V Примерного положения об оплате труда № 069-П на общую сумму 11 544 872,50 руб., в том числе - в 2013 году сумму 3 593 000,85 руб., в 2014 году - на сумму 7 951 871,65 руб. 
3.4. В период 2013-2014 годов МБУК «КДК» допущено нарушение порядка определения размеров выплат стимулирующего характера, устанавливаемых по балльной оценке результатов труда работников в соответствии с пунктом 6.7 Положения об оплате труда работников МБУК «КДК» №14-1 и пунктом 4.7. Положения об оплате труда работников МБУК «КДК» №12-1, выразившееся в начислении стимулирующих выплат с применением различных стоимостей 1 балла (от 55 руб. до 230 руб.) ежемесячно устанавливаемых по структурным подразделениям, а не по учреждению в целом с установлением единой стоимости 1 балла. По оценке КСП, произведенной исходя из фактических данных общей суммы начислений стимулирующих выплат по балльной системе и общего количества установленных работникам баллов, средняя стоимость 1 балла в целом по учреждению в 2013 году составила 91,22 руб., а в 2014 году – 105 руб.
Данное нарушение привело к перераспределению (завышению) общего фонда стимулирующих выплат структурных подразделений: Централизованная бухгалтерия, Аппарат управления, Дом культуры с. Хатанга, Центр народного творчества в 2013 году на 640 987,20 руб., в 2014 году – на общую сумму 521 149,48 руб., а для структурных подразделений: Централизованная библиотечная система, Информационный центр «Хатанга», Сельские дома культуры на такую же сумму занижен. Таким образом, нарушение принципов, установленных пунктом 15 Единых рекомендаций по установлению систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений на 2013 и 2014 годы привело к нарушению принципа обеспечения равной оплаты работникам за труд равной ценности, установленный статьей 22 ТК РФ. 
3.5. Отдельным работникам МБУК «КДК» структурных подразделений Централизованная бухгалтерия, Аппарат управления были начислены стимулирующие выплаты за качество выполняемых работ в размере, превышающем максимально возможный предел размера данных выплат.
Согласно Примерным положениям об оплате труда № 069-П и № 123-П, при оценке качества труда для определения размеров стимулирующих выплат работникам по должностям ведущий бухгалтер, бухгалтер максимальное количество баллов установлено в размере 70, по должности экономист – 55 баллов, по должности специалист – 75 баллов. Исходя из расчета максимального количества баллов, утвержденных Примерными положениями об оплате труда № 069-П и № 123-П и сложившейся стоимости 1 балла в среднем по МБУК «КДК» в 2013 году в размере 91,22 руб., и в 2014 году – 105 руб., КСП определены максимальные размеры стимулирующих выплат за качество выполняемых работ, которые могли быть начислены работникам в проверяемых периодах.
Фактические начисления работникам стимулирующих выплат за качество выполняемых работ по должностям ведущий бухгалтер, экономист, специалист (Аппарат управления) согласно регистрам учета МБУК «КДК» были произведены выше максимально возможных размеров, определенных из расчета максимального количества баллов, установленных Примерными положениями об оплате труда № 069-П и № 123-П и сложившейся стоимости 1 балла в среднем по МБУК «КДК» в 2013-2014 годах на общую сумму 553 437,73 руб., в том числе – в 2013 году на общую сумму – 277 479,40 руб., в 2014 году – на сумму 275 958,33 руб.
3.6. При оценке качества выполняемых работ для определения размеров стимулирующих выплат специалисту Аппарата управления Учреждением не соблюдался максимально возможный размер количества баллов, установленный Положениями об оплате труда № 14-1 и № 12-1 и Примерными положениями об оплате труда № 069-П и № 123-П в 2013 году по должности специалист.

В нарушение установленного максимально возможного уровня оценки для должности специалист в размере 75 баллов, в 2013 и в 2014 году стимулирующие выплаты за качество работ специалисту Аппарата управления начислялись исходя из установления 80 баллов в расчетных месяцах, что на 5 баллов больше ограничения, установленного локальными нормативными актами.
3.7. В нарушение статей 135 и 144 ТК РФ, пункта 1.4. Примерного положения об оплате труда № 069-П, и пункта 1.3. Примерного положения об оплате труда № 123-П Учреждением допущено внесение изменений в систему оплаты труда работников в части утверждения в Положениях об оплате труда работников МБУК «КДК» № 14-1 и № 12-1 новых (сверх утверждённого количества) критериев для установления выплаты за качество выполняемых работ и увеличения количества баллов (сверх утверждённого количества), устанавливаемых при оценке результативности и качества труда.
Вместе с тем, выявлено противоречие положений, установленных абзацем 3 пункта 4.4. абзацу 2 того же пункта, пункту 8.2. и примечанию к приложению № 3 Примерного положения об оплате труда № 123-П в части возможности применения учреждениями иных критериев оценки результативности и качества труда работников, не предусмотренных Примерным положением об оплате труда № 123-П.
3.8. В нарушение статьи 315 ТК РФ, в проверяемом периоде в МБУК «КДК» не начислялись процентная надбавка и районный коэффициент на следующие виды стимулирующих выплат: 

- по итогам работы за квартал, год;

- за важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач; за интенсивность и высокие результаты работы; за качество выполняемых работ.
3.9. Установлены нарушения, связанные с направлением работников МБУК «КДК» в служебные командировки: 
- в нарушение статьи 167 ТК РФ, пункта 9 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки № 749 в период 2013-2014 годов работникам при направлении в служебную командировку не обеспечивалось сохранение среднего заработка;
- в нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты № 1 не содержат сведений о нахождении работников в служебной командировке;

- в нарушение статьи 153 ТК РФ и пункта 5 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки № 749 при направлении (возврате) работников в служебные командировки в выходные или нерабочие праздничные дни оплата труда производилась в однократном размере вместо установленной законодательством РФ двойной оплаты.
3.10. В ходе проверки обоснованности и правомерности расчетов по оплате труда директора МБУК «КДК» в период 2013-2014 годов установлено следующее.
3.10.1. В нарушение статьи 135 ТК РФ, а также пункта 2 статьи 7 Положения о новой системе оплаты труда № 30-РС, пункта 6.2. Примерного положения об оплате труда № 069-П начисление заработной платы директору МБУК «КДК» в период с 01.10.2013 по 30.09.2014 производилось по должностному окладу, установленному приказом начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга от 09.10.2013 № 9 с 01.10.2013, в размере 11 896 руб., а не трудовым договором от 23.09.2013 в размере 11 276 руб. Однако установление условий оплаты труда руководителя муниципального бюджетного учреждения культуры, в том числе определение и установление размера должностного оклада руководителю учреждения, не входит в компетенцию Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга. 
Таким образом, вследствие неправомерно установленного с 01.10.2013 должностного оклада директору МБУК «КДК», сумма излишне начисленной и выплаченной заработной платы в период 2013-2014 годов, с учетом установленных в соответствующем порядке компенсационных и стимулирующих выплат, составила 54 490,91 руб. (в том числе: в 2013 году – 10 748,90 руб., в 2014 году – 43 742,01 руб.)
3.10.1.1. Вместе с тем, размер должностного оклада руководителя учреждения устанавливается Руководителем администрации с.п. Хатанга и определяется в кратном отношении к среднему размеру оклада работников основного персонала с учетом соответствующей группы по оплате труда руководителей учреждений, однако при увеличении (индексации) окладов работников МБУК «КДК» с 01.10.2013 на 5,5 % изменения в трудовой договор директора МБУК «КДК» от 23.09.2013 Руководителем Администрации с.п. Хатанга в части изменения должностного оклада и установления в размере 11 896 руб., не вносились.
3.10.2. В нарушение статьи 145 ТК РФ, пункта 6.10. Примерного положения об оплате труда № 069-П, пункта 5.8. Примерного положения об оплате труда № 123-П директору в общем порядке, как и работникам МБУК «КДК», ежемесячно начислялись и выплачивались неправомерно установленные (пункт 3.3. Отчета) стимулирующие выплаты «за выполнение работы, связанной с обеспечением рабочего процесса или уставной деятельностью учреждения» в размере не менее 20 % (с июля 2013 года по сентябрь 2014 года), и «надбавка за обеспечение стабильности работы учреждения» в размере 10 % (с января по сентябрь 2014 года), к начисленной заработной плате и стимулирующим выплатам. Общая сумма неправомерных выплат за период 2013-2014 годов составила 379 083,61 руб. (в том числе: в 2013 году – 118 559,52 руб., в 2014 году – 260 524,09 руб.)
3.10.3. В нарушение статьи 145 ТК РФ, а также пункта 6.10. Примерного положения об оплате труда № 069-П на основании приказов начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга в декабре 2013 года директору МБУК «КДК» были установлены и выплачены выплаты стимулирующего характера на общую сумму 181 083,67 руб., в том числе: премия по результатам деятельности в 2013 году в размере 50 000 руб., разовая поощрительная выплата по результатам работы в 2013 году в размере среднего заработка за год – 131 083,67 руб. 
3.10.3.1. Кроме того, издание вышеуказанных приказов начальником Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга является превышением его полномочий, так как конкретные размеры компенсационных, стимулирующих и персональных выплат и единовременной материальной помощи руководителю учреждения устанавливаются на основании распорядительного документа Руководителя администрации с.п. Хатанга (пункт 6.10. Примерного положения об оплате труда № 069-П.).
3.10.4. Общая сумма (с учетом переплаты отпускных в 2014 году в сумме 61 676,83 руб.) излишне выплаченных денежных средств директору МБУК «КДК» за период 2013-2014 годов составила 676 335,02 руб. (в том числе: в 2013 году – 310 392,09 руб., в 2014 году – 365 942,93 руб.). 
3.10.4.1. Необходимо отметить, что в 2014 году Финансовым отделом Администрации с.п. Хатанга была проведена проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности МБУК «КДК», в части расходов на оплату труда в 2013 году, по результатам которой было установлено, что в нарушение пункта 6.10. Примерного положения об оплате труда № 069-П директору МБУК «КДК» была незаконно начислена заработная плата за период с 01.06.2013 по 31.12.2013 в сумме 299 643,19 руб. 
Согласно письменному заявлению директора МБУК «КДК» от 24.11.2014 сумма излишне начисленной и выплаченной ей заработной платы в 2013 году подлежит удержанию ежемесячно по 30 000 руб. до полного погашения суммы в размере 260 689,19 руб. (с учетом удержанного в 2013 году НДФЛ 13% - 38 954 руб.). По состоянию на 31.21.2014 из заработной платы директора Учреждения было удержано 60 000 руб., сумма НДФЛ 13% в расчетном периоде уменьшена на 8 966 руб.
Также, директором МБУК «КДК» в добровольном порядке были возвращены стимулирующие выплаты, связанные с увеличением заработной платы на 20 % (с 01.06.2013) и 10 % (с 01.01.2014), начисленные и выплаченные ей в 2014 году в нарушение пункта 6.10. Примерного положения об оплате труда № 069-П в сумме 260 524,09 руб. (226 655,09 руб. (ПКО от 26.11.2014 № 85, НДФЛ 13% в сумме 33 869 руб.) 
3.10.4.2. Таким образом, по итогам настоящей проверки, с учетом добровольного возмещения директором МБУК «КДК» в 2014 году сумм переплаты в общем размере 329 490,09 руб., общая сумма невозвращенной неправомерно начисленной и выплаченной заработной платы директору в 2013-2014 годах составила 346 844,93 руб. (в том числе: в 2013 году – 241 426,09 руб., в 2014 году – 105 418,84 руб.).
3.11. В нарушение статьи 135 ТК РФ, а также пункта 2 статьи 7 Положения о новой системе оплаты труда № 30-РС, пункта 6.2. Примерного положения об оплате труда № 069-П приказом начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга от 25.09.2013 № 16-1 исполняющей обязанности директора МБУК «КДК» (специалисту Аппарата управления) была установлена и выплачена премия по результатам деятельности за 9 месяцев 2013 года в размере 15 000 руб.
С учетом начисления отпускных на сумму неправомерно выплаченной премии общая сумма переплаты специалисту Аппарата управления, составила 15 957,26 руб. (в том числе: в 2013 году – 15 000 руб., в 2014 году – 957,26 руб.).
По вопросу 4. Проверка расчетов с персоналом учреждения по прочим выплатам.
Нарушений расчетов с персоналом МБУК «КДК» по прочим выплатам в ходе проверки не установлено.
По вопросу 5. Проверка предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
В соответствии с планами ФХД МБУК «КДК» от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности были запланированы и получены доходы в 2013 году на общую сумму 720 000 руб., в 2014 году – на общую сумму -770 000 руб., в том от следующих видов деятельности и услуг:
- проведение дискотек, тематических вечеров; 

- организация платных занятий в спортивных секциях (тренажерный зал);
- реализация изделий декоративно-прикладного искусства (сувениры);
- размещение объявлений в «бегущей строке»;
5.1. Проверкой установлено, что на протяжении проверяемого периода МБУК «КДК» систематически несвоевременно приходовалась выручка от приносящей доход деятельности (платных услуг (работ)) в кассу Учреждения от материально ответственных лиц.
5.1.1. Выручка от реализации сувениров материально ответственным лицом сдавалась в кассу в 2013 году только 3 раза, в 2014 году - 2 раза. О несвоевременной сдаче выручки от реализации сувениров свидетельствуют факты проставления даты реализации не в момент выписки квитанции под копировальную бумагу, а шариковой ручкой в момент сдачи в кассу.
5.1.2. При ежедневном режиме работы платных секций (тренажерных залов) выручка от реализации абонементов в 2013 году и 2014 году материально ответственным лицом сдавалась только по 2 раза.

5.1.3. Общая сумма выручки от реализации услуг по проведению 6 дискотек и 6 тематических вечеров с января по апрель 2013 года была сдана в кассу Учреждения только 07.05.2013. Аналогично, в 2014 году выручка от реализации услуг в период с января по апрель по проведению 10 дискотек и 3 тематических вечеров была сдана в кассу Учреждения 18.04.2014, с сентября по октябрь за 4 дискотеки и 1 тематический вечер - 17.10.2014.
5.1.4. Даты принятия денежных средств за оказание услуги по размещению объявлений в «бегущей строке» ИЦ «Хатанга», зафиксированные в книге регистрации объявлений, не соответствуют датам сдачи выручки в кассу Учреждения, что свидетельствует о несвоевременной сдаче выручки материально ответственным лицом. Установлено, что выручка от оказания данного вида услуг приходовалась не в день её получения от потребителей, а примерно только 1 раз в месяц.
5.2. Также установлены факты, косвенно свидетельствующие о несвоевременной сдаче выручки от предоставления платных услуг: 
- длительное (больше года) нахождение бланков строгой отчетности (далее - БСО) на руках у материально ответственных лиц за принятие наличных денежных средств от потребителей платных услуг;

- выдача новых партий бланков при наличии задолженности по ранее выданным и неиспользованным бланкам;

- необоснованная выдача в подотчет новых квитанций при отсутствии платных мероприятий в Учреждении. 
5.3. В нарушение пункта 6.1. Положения о порядке ведения кассовых операций № 373-П, абзаца 9 пункта 2 Указаний Банка России о порядке ведения кассовых операций № 3210-У, пункта 167 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета № 157н МБУК «КДК» было допущено превышение лимита остатка кассы в период 2013-2014 годов на общую сумму 362 000 руб., из них в 2013 году от 1 дня до 20 дней – 6 фактов на общую сумму 124 035 руб., в 2014 году от 1 дня до 28 дней – 9 фактов на общую сумму 237 965 руб.
5.3.1. При оформлении кассовых документов, в которых в соответствии с абзацами 2, 3 подпункта 4.7. пункта 4 Указаний Банка России № 3210-У внесение исправлений не допускается, МБУК «КДК» допущено оформление ПКО № 82 от 26.11.2014 с внесением в него недостоверных сведений о плательщике платной услуги.
5.4. Несоблюдение порядка хранения свободных денежных средств, выразившееся в накоплении в кассе наличных денег сверх установленных лимитов, а также несвоевременное внесение в кассу Учреждения полученных денежных средств в день их поступления является неоприходованием денежных средств в кассу и может повлечь за собой привлечение ответственных лиц к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 15.1 КоАП РФ.
5.5. Проверкой установлены нарушения МБУК «КДК порядка осуществления наличных денежных расчетов без применения контрольно-кассовой техники, установленного Положением об осуществлении наличных денежных расчетов № 359:

- при осуществлении наличных денежных расчетов за организацию платных занятий в спортивных секциях (тренажерный зал), дискотек, тематических вечеров в МБУК «КДК» применялись квитанции (абонементы), в которых отсутствуют обязательные реквизиты: наименование и организационно-правовая форма для организации, место нахождения постоянно действующего исполнительного органа юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, вид услуги, печать организации (пункт 3);
- при заполнении бланка документа материально ответственным лицом не обеспечивалось одновременное оформление копии БСО на прием наличных средств от покупателей сувениров, выразившееся в проставлении даты выписки квитанции не в момент её оформления (пункт 8);
- копии квитанций, подтверждающих суммы принятых наличных денежных средств, хранятся в кассе МБУК «КДК» в несистематизированном виде и в неопечатанных пакетах (пункт 19).
9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия
Объектом контроля были представлены замечания (пояснения) по 4 пунктам Акта проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2013-2014 годах на обеспечение деятельности МБУК «КДК». По результатам рассмотрения замечаний (пояснений) было подготовлено Заключение КСП, в котором замечания (пояснения) по пунктам 2.2., и 5.1.6.2. Акта приняты к сведению, по пунктам 3.6., 3.7.1. замечания отклонены. Таким образом, представленные замечания (пояснения) МБУК «КДК» по Акту проверки не повлияли на квалификацию установленных нарушений.
10. Выводы
Общая сумма фактических доходов МБУК «КДК» от получения субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидий на иные цели, от предпринимательской деятельности в 2013 году составила 98 977 197,80 руб., фактические расходы составили 98 478 262,27 руб., или 99,49 % от общей суммы доходов. В 2014 году фактические доходы составили 113 490 680 руб., фактические расходы составили 112 882 685,73 руб., или 99,46 % от общей суммы доходов. 
Не использованные остатки средств субсидии на выполнение муниципального задания в 2013 году в сумме 498 935,53 руб. и 2014 году в сумме 607 994,27 руб. были оставлены Учреждению для использования в очередных финансовых годах на те же цели.
По итогам проверки установлены следующие нарушения и недостатки.
1). Несоответствие законодательству, противоречие друг другу отдельных положений локальных нормативных актов МБУК «КДК»: Учетной политики, Правил внутреннего трудового распорядка, Положений об оплате труда.
2). Неправомерное установление приказами начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга:

- размера должностного оклада, премии и поощрительной выплаты по результатам работы в 2013 году руководителю МБУК «КДК»;
- премии по результатам работы за 9 месяцев 2013 года исполняющей обязанности директора МБУК «КДК» (специалисту Аппарата управления).
3). Неправомерное утверждение руководителем Учреждения:

- планов ФХД МБУК «КДК» на 2013 и на 2014 годы, а также внесение изменений в них;
- штатных расписаний на 2013 и 2014 годы без согласования с Учредителем;

- изменений (дополнений) в систему оплаты труда работников учреждения в части установления новых видов стимулирующих выплат, не предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; 
- новых (сверх утверждённого количества) критериев для установления выплаты за качество выполняемых работ и увеличение количества баллов (сверх утверждённого количества), устанавливаемых при оценке результативности и качества труда.
4). Допущены нарушения порядка определения размеров выплат стимулирующего характера, устанавливаемых в соответствии с балльной оценкой результатов труда работников, выразившиеся в:

- начислении стимулирующих выплат с применением различных стоимостей 1 балла ежемесячно устанавливаемых по структурным подразделениям, а не по учреждению в целом с установлением единой стоимости 1 балла;

- начислении стимулирующих выплат за качество выполняемых работ в размере, превышающем максимально возможный предел размера данных выплат;
- несоблюдении максимально возможного размера количества баллов по должности специалист Аппарата управления;

- неначислении процентной надбавки и районного коэффициента на отдельные виды стимулирующих выплат;
5) В части оплаты труда руководителя Учреждения установлены нарушения, выразившиеся в:
- неправомерном начислении и выплате заработной платы в период с 01.10.2013 по 30.09.2014 исходя из неправомерно установленного оклада приказом начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга.
- установлении и выплате стимулирующих выплат, не установленных трудовым договором;

- установлении и выплате премии и поощрительной выплаты по результатам работы в 2013 году на основании приказов начальника Отдела культуры Администрации с.п. Хатанга.
Таким образом, проверкой подтверждаются нарушения, установленные Финансовым отделом Администрации с.п. Хатанга при проведении проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности МБУК «КДК» в части расходов на оплату труда в 2013 году, о (незаконном) неправомерном начислении и выплате заработной платы директору МБУК «КДК» за период с 01.06.2013 по 31.12.2013 на сумму 299 643,19 руб.
6). Установлены нарушения, связанные с направлением работников МБУК «КДК» в служебные командировки: 
- табели учета рабочего времени не содержат сведения о нахождении работников в служебной командировке;
- при направлении в служебную командировку не обеспечивалось сохранение среднего заработка;
- в выходные или нерабочие праздничные дни оплата труда командированных работников производилась в однократном размере вместо установленной законодательством РФ двойной оплаты.
7). При осуществлении предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в проверяемом периоде установлены нарушения:

- систематическое несвоевременное оприходование выручки в кассу Учреждения;

- длительное (больше года) нахождение БСО на руках у материально ответственных лиц за принятие наличных денежных средств от потребителей платных услуг;

- выдача новых партий бланков при наличии задолженности по ранее выданным и неиспользованным бланкам;

- необоснованная выдача в подотчет новых квитанций при отсутствии платных мероприятий в Учреждении. 

8). Установлены нарушения порядка осуществления наличных денежных расчетов без применения контрольно-кассовой техники:
- применялись квитанции (абонементы), в которых отсутствуют обязательные реквизиты;

- не обеспечивалось одновременное оформление копии БСО при приеме наличных денежных средств;

- ненадлежащее хранение использованных копий и корешков квитанций.
9) Допускались нарушения порядка ведения кассовых операций:

- превышение лимита остатка кассы;

- установлен факт внесения недостоверных сведений при оформлении кассового документа (ПКО). 

10). Всего по результатам проверки установлено нарушений, имеющих стоимостную оценку, на общую сумму 916 239,92 руб. (в том числе в 2013 году – 533 905,49 руб., в 2014 году – 382 334,43 руб.). Табличная форма выявленных нарушений, имеющих стоимостную оценку, приведена в Приложении № 3 к Отчету.
11). Допущению установленных нарушений и недостатков способствовало отсутствие надлежащего финансового контроля за деятельностью МБУК «КДК» со стороны Учредителя и уполномоченных органов.
11. Предложения (рекомендации)
11.1. Направить Представление Контрольно-Счетной палаты Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района в МБУК «КДК» где предложить:
1). Устранить недостатки (несоответствия) положений локальных нормативных актов МБУК «КДК»: Учетной политики, Правил внутреннего трудового распорядка, положений об оплате труда.
2) Обеспечить автоматизацию полного цикла расчета заработной платы при её исчислении с помощью специализированных электронных программ. 

3) Исключить принятие неправомерных решений руководителем Учреждения по управлению Учреждением.
4) Обеспечить соблюдение установленного порядка:

- при начислении и выплате заработной платы работникам и руководителю Учреждения в соответствии с установленными системами оплаты труда и трудовым договором;
- при направлении работников в служебные командировки; 

- при осуществления наличных денежных расчетов без применения контрольно-кассовой техники при осуществлении предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;
- при проведении кассовых операций.

11.2. Рекомендовать Учредителю МБУК «КДК», уполномоченным органам (Отдел культуры Администрации с.п. Хатанга, Финансовый отдел Администрации с.п. Хатанга):
1). Устранить противоречие (несоответствие) отдельных пунктов Примерного положения об оплате труда № 123-П.

2) В соглашениях на предоставление целевых субсидий указывать конкретные цели предоставления субсидий.

3) Обеспечить исполнение обязанностей должностными лицами уполномоченных органов строго в пределах компетенции.
4) Разработать положение о порядке осуществления внутреннего финансового контроля за деятельностью муниципальных учреждений и обеспечить должный внутренний финансовый контроль за деятельностью МБУК «КДК».
11.3. Направить настоящий отчет Главе муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» для ознакомления.
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